
2 Motioner i Andra kammaren, nr 1192 år 1908

Nr 1192
Av herr Öhvall m. fl., i anledning ao Kungl. Maj: ts proposition 

nr 100, med förslag till förordning om mervärdeskatt, 
m. m.

(Lika lydande med motion nr 907 i Första kammaren)

Av Kungl. Maj :ts proposition nr 100/1968 angående införande av mer­
värdeskatt framgår att departementschefen räknar med att de skattskyl­
digas antal i runt tal kommer att fördubblas.

Till övervägande del kommer nytillskottet av skattskyldiga att utgöras 
av småföretagare. Denna kategori av företagare har i regel ingen utbyggd 
kontorsorganisation i •vilken man kan lägga in redovisningsarbetet för mer­
värdeskatten utan nämnvärda extra kostnader. Den mindre företagaren 
sköter ofta själv sin bokföring, och utomståendes hjälp anlitas endast vid 
årsbokslut och vid upprättande av självdeklaration. Företagaren av här 
åsyftad kategori får själv, ofta under kvällstid, klara bokföring och redo­
visning eller vidkännas direkt kostnadsfördyring.

Inom ramen för nu gällande varuskattebestämmelser erhåller företagen 
viss ersättning för redovisningen. I propositionen om mervärdeskatt före­
slår emellertid departementschefen att ersättning icke längre skall utgå. 
Som skäl härför anför departementschefen främst tekniska svårigheter, 
men även kostnadssynpunkter. Vi kan inte finna motiveringen övertygande. 
Några större svårigheter att konstruera ersättningsramar inom vilka er­
sättningsbelopp fixeras kan inte föreligga. Vi kan inte heller finna rimligt 
att samhället ålägger en viss grupp medborgare särskilda uppgifter utan 
att ersättning utgår för direkt kännbara kostnader eller arbetsinsatser.

Vi föreslår att ersättning alltjämt skall utgå, dock endast till företag inom 
detaljhandel, hantverk och därmed jämförligt sista beskattningsled. Er­
sättning föreslås utgå enligt följande:

När den skattepliktiga omsättningen uppgår till
25 000 kr. men icke 200 000 kr: 100 kr. för 25 000 kr. och 1,2 »/oo av återstoden
200 000 kr. men icke 900 000 kr.: 310 kr. för 200 000 kr. och 0,2 »/oo av återstoden
900 000 kr. men icke 2 000 000 kr.: 450 kr. för 900 000 kr. och 0,1 »/do av återstoden
2 000 000 kr. och däröver 560 kr.

Med stöd av det anförda hemställer vi,
att riksdagen måtte besluta att ersättning för redovisning
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av mervärdeskatt måtte utgå enligt vad som i motionen 
föreslagits, samt

att vederbörande utskott måtte utarbeta erforderlig lag­
text.

Stockholm den 23 april 1968
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